П Р О Т О К О Л    №4
заседания Совета профилактики правонарушений и преступлений при администрации Карамышевского сельского поселения от 26.04.2022 года.

Председатель Совета профилактики - Жигарева Е.Л.
Секретарь Совета профилактики – Павлова Т.И.
Члены: Степанова Е.В., Петикина А.В., Наумова И.В., Абаштова О.П., Кириллов В.Н..

Кворум обеспечен.
Повестка дня:
1. Рассмотрение представления ОМВД России по Козловскому району от 28.03.2022 г. №18 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона);
2. Рассмотрение представления ОМВД России по Козловскому району от 14.04.2022 №22 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона);

3. Профилактические беседы о мошенничестве;

1.Слушали: Жигареву Е.Л., председателя Совета профилактики: Она ознакомила с представлением ОМВД России по Козловскому району от 28.03.2022 года №18.

Дознанием ОМВД России по Козловскому району расследуется уголовное дело №122019700440000032 по подозрению Майорова А.И. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.
Произведенным по делу дознанием установлено, что Майоров А.И., в период времени с июня 1995 года по 26 февраля 2022 года, не имея предусмотренного ст. 13 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» специального разрешения на приобретение, хранение и ношение в установленном законом порядке огнестрельного оружия, действуя умышленно и достоверно зная о противоправности своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение огнестрельного оружия, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и сознательно допуская наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил у себя дома по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, д. Мурзаево, ул. Мурзаевская, д. 20 предмет, который относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия и является атипичным однозарядным стреляющим устройством калибра 7,3 мм, замаскированным под металлическую трубку  и изготовлено полностью самодельным способом, пригодное для производства выстрелов на поражение с использованием элементов раздельного заряжания.
Майоров Александр Иванович, 24 января 1982 года рождения, уроженец г. Томска и жителя д. Мурзаево, ул. Мурзаевская, д. 20, Козловского района, Чувашской республики, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, на момент совершения данного преступления имел непогашенную в установленном законом порядкесудимость, по месту жительства характеризуется отрицательно, без постоянного источника дохода, со стороны родственников неоднократно поступали жалобы на поведение Майорова А.И., склонен к совершению правонарушений и преступлений в состоянии алкогольного опьянения, что свидетельствует о его склонности к совершению противоправных деяний.
На Совет профилактики был приглашен гр. Майоров А.И., однако он не явился на заседание Совета профилактики, в связи с чем к нему был совершен выезд на дом (справка прилагается).

Решили: В целях усиления профилактической работы с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, устранения обстоятельств, способствующих совершению преступлений, злоупотребления спиртными напитками, рекомендовать председателю Совета профилактики Жигаревой Е.Л. взять под личный контроль вопросы организации работы с неблагополучными семьями, находящимися на профилактическом учете, обеспечивать эффективную деятельность депутатов, старост, и актива сельского поселения, активизировать работу Совета профилактики, участковой социальной службы при администрации сельского поселения. Поддерживать тесное взаимодействие с органами образования, здравоохранения, социальной защиты населения, правоохранительными органами и другими субъектами органов власти и управления, приглашать их работников и руководителей.
2. Слушали: Жигареву Е.Л., председателя Совета профилактики. Она ознакомила с представлением ОМВД России по Козловскому району от 14.04.2022 г. №22.

В производстве группы дознания ОМВД России по Козловскому району находится уголовное дело №12201970044000043, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ.

Произведенным по делу дознанием установлено: около 17-ти часов 03 апреля 2022 года, Кондратьев М.А. находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, с. Карамышево, ул. Центральная, д. 4, с целью неправомерного завладения автомобилем, подошел к находящемуся возле указанного дома автомобилю марки «LADA 210740» с регистрационным знаком Е 800 ОН 21 RUS, принадлежащему Андрееву А.Ю., после чего, умышленно, не имея законных прав на владение и пользование данным автомобилем, при отсутствии распоряжения собственника на управление и его эксплуатацию, путем свободного доступа проник в салон автомашины, где при помощи находившихся в замке зажигания ключей завел двигатель и без цели хищения угнал автомобиль с места стоянки.
Своими действиями Кондратьев М.А. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).
По состоянию 26.04.2022 г. Кондратьев М.А. находится за пределами территории Чувашской Республики. На следующее заседание Совета профилактики будет приглашен Кондратьев М.А. для проведения профилактических мероприятий.

Решили: В целях усиления профилактической работы с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, устранения обстоятельств, способствующих совершению преступлений, злоупотребления спиртными напитками, рекомендовать председателю Совета профилактики Жигаревой Е.Л. взять под личный контроль вопросы организации работы с неблагополучными семьями, находящимися на профилактическом учете, обеспечивать эффективную деятельность депутатов, старост, и актива сельского поселения, активизировать работу Совета профилактики, участковой социальной службы при администрации сельского поселения. Поддерживать тесное взаимодействие с органами образования, здравоохранения, социальной защиты населения, правоохранительными органами и другими субъектами органов власти и управления, приглашать их работников и руководителей.
3.Слушали: Кириллов В.Н., участкового уполномоченного ОМВД России по Козловскому району: рассказал о способах и видах современного мошенничества, а также о возможностях предотвращения обмана. Чтобы не стать добычей мошенников, нужно быть всегда внимательными и прежде, чем совершить какой-либо сомнительный поступок, лучше всего обратиться за советом к друзьям или близким. Особое внимание во время беседы было уделено телефонному мошенничеству. Полицейский порекомендовал не доверять сомнительным телефонным звонкам и незамедлительно сообщать о таких случаях в полицию.

Также в ходе мероприятия были вручены буклеты «Осторожно мошенники!», где подробно описано, как не стать жертвой мошенников.
Решили:
В целях усиления профилактической работы с населением, устранения обстоятельств, способствующих совершению преступлений, рекомендовать председателю Совета профилактики Жигаревой Е.Л. взять под личный контроль вопросы организации работы с несовершеннолетними лицами  и гр. преклонного возраста в период самоизоляции всех граждан, обеспечивать эффективную деятельность депутатов, старост, и актива сельского поселения, активизировать работу Совета профилактики, участковой социальной службы при администрации сельского поселения. Поддерживать тесное взаимодействие с органами образования, здравоохранения, социальной защиты населения, правоохранительными органами и другими субъектами органов власти и управления, приглашать их работников и руководителей.
Председатель Совета профилактики _______________ Е.Л. Жигарева
Секретарь Совета профилактики _______________ Т.И. Павлова